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گروه اقتصادی/ در دهه‌های گذشته دولت‌ها در 
راستای اجرای قانون اساسی کشور درخصوص 
کاهش فقر و شکاف طبقاتی برنامه‌های حمایتی 
و رفاهی مختلفی را با صرف هزینه‌های بسیار 
اجرا کرده‌اند اما نبود پایگاه اطلاعاتی جامع 
و عدم شناسایی دقیق گروه‌های آسیب‌پذیر و 
مشخص نبودن فرایند اجرا همواره مانعی در به 
هدف رسیدن سیاست‌های حمایتی بوده است و 
شکل‌گیری پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان در واقع 
حرکتی جدی برای هدفمند شدن حمایت‌ها 

بوده است. 
شکل‌گیری و تکمیل این پایگاه مستند به تبصره 
1 ماه 7 قانون هدفمند کردن یارانه‌ها به وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی سپرده شده است و 
ماده 10 همین قانون دریافت کمک‌ها و یارانه 
را منوط به ارائه اطلاعات صحیح کرده است. 
اکنون ۶۰ منبع داده‌ای از دستگاه‌ها اطلاعات 
خود را به‌صورت آفلاین و آنلاین در اختیار این 
پایگاه قرار می‌دهند و در برهه‌های مختلف از 
جمله پرداخت یارانه معیشتی به 4 دهک پایین 
درآمدی در بهمن ماه 1400 از اطلاعات همین 
پایگاه استفاده شده است. باوجود نقاط قوت 
این پایگاه، اما نقاط ضعفی هم داشته که مانع 
از شناسایی دقیق دهک‌های درآمدی و حذف 

یارانه پردرآمدها در سال‌های گذشته شده است.
موسی شهبازی، مدیرکل دفتر مطالعات 
اقتصادی مرکز پژوهش‌های مجلس در گفت‌و‌گو 
با »ایران«به ضرورت‌های تکمیل این پایگاه و 
نواقصی که موجب کاهش کارایی آن در سال‌های 

گذشته شده، پرداخته است.
ëë آیا وضعیت پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان به 

گونه‌ای است که حذف یارانه پردرآمدها ممکن 
باشد؟

ایرانیان  رفاه  اطلاعات  پایگاه  ایده  اصل 
ایده بسیار خوبی است که مبنای تشکیل آن 

ضروریاتی بوده که درباره اعمال سیاست‌های 
حمایتی وجود داشته است. شناسایی وضعیت 
دهک‌های درآمدی خانوارها و اینکه هر کدام 
در چه وضعیتی هستند شرط لازم موفقیت 
سیاست‌های حمایتی است و پایگاه اطلاعاتی که 
اطلاعات درآمدی، شغلی، سکونت، اقتصادی 
و رفاهی را بدهد کمک به بهبود سیاست‌های 

حمایتی می‌کند.
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  در  اکنون  آنچه 
اجتماعی انجام می‌شود ایده آل نیست و چند 
ایراد دارد و همین ایرادات موجب شده تا با اتکا 
به اطلاعات این سامانه نتوان براحتی تکلیف 
قانونی مبنی بر حذف یارانه دهک‌های بالای 
درآمدی را اجرا کرد البته این پایگاه با همین 
نواقص تحویل دولت سیزدهم شده و باید توسط 

دولت جدید اصلاح شود.
ëëچه ایراداتی؟ 

یکی از ایرادات این است که دایره دریافت 
و ثبت اطلاعات در این پایگاه کامل نیست و 
اطلاعات دیگری وجود دارد که ثبت نمی‌شود و به 

دارایی ثبت شده افراد اتکا شده است و به‌صورت 
کلی به املاک ثبت شده، خودرو، درآمد شغلی 
و سپرده و دارایی بانکی اتکا می‌شود اما بسیاری 
از اطلاعات به‌صورت رسمی ثبت شده نیستند 
برای مثال برخی املاکی که اسناد رسمی ندارند 
یا املاکی که به‌صورت وکالتی خرید و فروش شده 
و ثبت رسمی نشده‌اند لذا دایره شمول اطلاعات 

باید کامل شود.
دومین مشکل به روز نبودن اطلاعات است؛ 
بعضی اطلاعات مربوط به 2 تا سه سال قبل 
است و ممکن است وضعیت این اطلاعات 
تغییر کرده باشد اما چون به روز نشده، اطلاعات 
همان  مبنا  و  نیست  دسترس  در  جدیدی 
اطلاعات تاریخ گذشته قرار می‌گیرد و به‌دلیل 
برخط نبودن اطلاعات در سامانه ثبت تغییرات 

برخی از این اطلاعات ممکن نیست.
همچنین امکان چک کردن و تقاطع اطلاعات 
در این پایگاه وجود ندارد و ممکن است برای 
مثال اطلاعاتی که سازمان مالیاتی می‌دهد با 
آنچه ثبت می‌دهد یکسان نباشد یا با اطلاعاتی 
که بانک‌ها از سپرده‌ها می‌دهند مغایرت داشته 

باشد.
ëë آیا به‌دلیل همین ایرادات یارانه دهک‌های

پردرآمد حذف نشده آن هم علی رغم تکلیفی 
که در سال‌های اخیر براساس قانون بودجه برای 

دولت تعیین شده بود؟
درباره حذف یارانه پردرآمدها 2 مسأله وجود 
دارد؛ اول اراده اجرایی کردن این موضوع فارغ 
از اینکه اطلاعات این پایگاه تکمیل بوده یا خیر 
است. دولت قبل اراده جدی برای حذف یارانه 
پردرآمدها را نداشت و اگر این اراده بود برای 
تکمیل و تجمیع اطلاعات هم اقدامی می‌شد اما 
این اراده وجود نداشت و حالا در دولت سیزدهم 
با توجه به الزام قانونی که در بودجه 1401 هم به 
تصویب رسیده و اراده وزارت کار به نظر می‌رسد 

تکمیل این پایگاه و حذف یارانه پردرآمدها 
بالاخره انجام شود.

مشکل دوم دقیق و غیر قابل اتکا نبودن و 
نواقص این پایگاه است. اگر اراده جدی برای 
انجام این کار وجود داشته باشد تکمیل اطلاعات 
این پایگاه هم ممکن خواهد بود. برای اصلاح 
این نواقص نیاز است که بانک مرکزی اطلاعات 
تجمیعی را از شبکه بانکی بگیرد تا این اطلاعات 
قابل اتکا باشد و مشخص باشد که گردش حساب 
مربوط به شخص است یا مثلًا حساب شرکت یا 
مؤسسه‌ای بوده و کاری است و حساب ربطی به 
شخص ندارد. اطلاعات دستگاه‌ها نباید ناقص و 

غیرقابل بهره‌برداری باشد.
اکنون پایه اطلاعات ضعیف است و بزرگترین 

ایراد همین شبکه بانکی و اطلاعات تجمیعی 
است که باید بانک مرکزی اقدام به رفع این 
نواقص کند. همچنین اطلاعات سهام از سازمان 
بورس در این پایگاه وجود ندارد. یکی دیگر از 
مهم‌ترین چالش‌ها عدم همکاری دستگاه‌ها 
برای ارائه اطلاعات است که اطلاعات به روز را 

ارائه نمی‌دهند.
ëë آیا تکمیل اطلاعات این پایگاه زمان بر و دشوار  

خواهد بود؟
خیر! تکمیل اطلاعات پایگاه رفاه ایرانیان کار 
دشواری نیست و دو تا سه ماه زمان لازم است 
که با توجه به عزم دولت و دستور رئیس‌جمهور 
می‌شود  ایجاد  دستگاه‌ها  برای  که  الزامی  و 

امیدواریم بزودی این کار انجام شود.

 چهارشنبه 18 اسفند 1400 
 سال بیست و هشتم
کار و تعاون شماره 7868

پایگاه رفاه ایرانیان، ناقص و ضعیف به دولت سیزدهم رسید

تدوین 222 برنامه در اطلس ملی اشتغال کشور

نرخ بیکاری نزولی شد

مدیرکل دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش‌های مجلس در گفت‌وگو با »ایران«:

در دولت قبل اراده ای برای تکمیل و به‌روز رسانی پایگاه رفاه ایرانیان وجود نداشت،‌البته باتوجه به عزم دولت و رئیس جمهور در این‌باره، امیدواریم این پایگاه بزودی اطلاعات خود را تکمیل کند

عبدالملکی در مراسم رونمایی از اطلس ملی اشتغال کشور خبر داد

نرخ بیکاری در پاییز امسال به ۸.۹ درصد رسید که در مقایسه با پاییز سال ۱۳۹۹ )۹.۴ درصد(، ۰.۵ واحد درصد کاهش داشته است

تعیین دستمزد کارگران تا اوایل هفته آینده
سومین جلسه شورای‌عالی کار با موضوع تعیین دستمزد 1401 کارگران 
کشور دوشنبه شب برگزار شد. اما فاصله زیاد ارقام پیشنهادی نمایندگان 
کارگری و کارفرمایی موجب شد تا به توافق نهایی درباره دستمزد نرسند؛ 

چهارمین جلسه دستمزدی شورای‌عالی کار امروز عصر برگزار می‌شود.
علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی می‌گوید: حداقل حقوق کارگران تا 21 اسفندماه در شورای‌عالی 

کار تعیین می‌شود.
معاون وزیر کار در گفت‌و‌گو با فارس درباره سومین نشست مزدی 
این شورا گفت: گرچه در این جلسه توافق حاصل نشد، اما شاخص‌های 
مختلف اقتصادی و کارگری مورد بررسی قرار گرفت.به گفته وی هنوز 
بین نظر کارگران و کارفرمایان اختلاف زیادی وجود دارد. کارگران تأکید 
می‌کنند سبد معیشت کارگری تأمین شود و کارفرمایان هم تأکید دارند 
دستمزد کارگران حداکثر در حد تورم رشد کند، ولی بالاخره توافق حاصل 
می‌شود.رعیتی فرد گفت: نمایندگان هر گروه براحتی از مواضع خود 
کوتاه نمی‌آیند و ما به‌عنوان دولت طرف هیچ کدام از گروه‌ها نیستیم و 
سعی می‌کنیم تعادل بین دو گروه ایجاد کنیم.حجت‌الله عبدالملکی، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم با تأکید بر اینکه حداقل حقوق سال 
آینده کارگران بر اساس مصالح کارگر و کارفرما تعیین می‌شود، گفت: 
همه تلاش ما این است که حداقل حقوق کارگران تا اوایل هفته آینده 
نهایی شود.وزیر کار می‌گوید: چهارشنبه این هفته هم یک جلسه دیگر 
برگزار می‌شود و به موازات جلسه شورای‌عالی کار نشست‌های کمیته 
حقوق و دستمزد هم برگزار می‌شود که در این جلسات آمارهایی از 
مرکز آمار ایران، بانک مرکزی و مرکز پژوهش‌های مجلس ارائه می‌شود 

و اعضای تیم کارشناسی هم در جلسات شورای‌عالی کار حضور دارند.
عبدالملکی می‌گوید: بر اساس قانون ‌هم سبد معیشت یک خانوار 
میانگین کارگری مدنظر است و هم نرخ تورم کشور مورد توجه قرار 
می‌گیرد، اما تعیین حداقل مزد کارگران در نهایت به مذاکرات دوجانبه 
کارگری و کارفرمایی بستگی دارد، باید رقمی مشخص شود که هم به 
عدالت نزدیک باشد و رفاه کارگران را‌‌‌‌‌‌‌‌ در نظر بگیرد و هم به نحوی باشد 
که کارفرمایان  بتوانند بپردازند و هزینه تولید به اندازه‌ای اضافه نشود که 
کارفرمایان مجبور به تعدیل نیرو شوند و از طرفی حداقل دستمزد نباید 
به اندازه‌ای باشد که به تورم منجر شود یا القای تورم کند. بنابراین افزایش 
حقوق باید به گونه‌ای باشد که تعادل بین دو گروه کارگری و کارفرمایی 

برقرار باشد.

مدیرکل درمان غیرمستقیم سازمان تأمین ‌اجتماعی:

 تشکیل 3 هزار پرونده درمان ناباروری با پوشش
90 درصدی بیمه

مدیرکل درمان‌های غیرمستقیم سازمان تأمین اجتماعی با اشاره به 
پوشش 90 درصدی هزینه‌های درمان ناباروری گفت: در مدت کوتاهی 
که از ابلاغ این مصوبه می‌گذرد بیش از سه هزار پرونده مربوط به درمان 

ناباروری در سازمان تأمین‌ اجتماعی تشکیل شده است.
به گزارش »ایران«، شهرام غفاری مدیرکل درمان غیرمستقیم 
سازمان تأمین‌ اجتماعی در نشست تخصصی با موضوع خدمات 
درمانی که ذیل نمایشگاه دستاوردهای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
برگزار شد، گفت: با تحت‌پوشش قرار گرفتن خدمات درمان ناباروری، 

امکان استفاده از این خدمات برای تمام زوجین نابارور فراهم شده 
است و خانواده‌های با درآمد متوسط و پایین هم می‌توانند بدون دغدغه 
مالی جدی از این خدمات بهره‌مند شوند.غفاری توضیح داد: تحت 
‌پوشش بیمه قرارگرفتن خدمات درمانی مربوط به زوجین نابارور از 
اقدامات مهم دولت و سازمان‌های بیمه‌گر است. در حال حاضر بیش 
از یکصد مرکز درمان ناباروری معتبر دولتی، خصوصی و وابسته به جهاد 
دانشگاهی مجاز به ارائه خدمات مذکور هستند و اکثریت آنها طرف 
قرارداد سازمان تأمین ‌اجتماعی نیز هستند. برای همکاری و انعقاد 
قرارداد با سایر مراکز درمان ناباروری نیز آمادگی داریم و پیش‌بینی ما این 
است که در آینده تعداد بیشتری از مراکز درمان ناباروری طرف قرارداد 
سازمان تأمین ‌اجتماعی خواهند شد.وی افزود: سازمان تأمین ‌اجتماعی 
۹۰ درصد از هزینه خدمات درمان ناباروری را در مراکز درمانی دولتی 
پرداخت می‌کند. در مراکز عمومی غیردولتی و بخش خصوصی نیز، 
هزینه خدمات درمان ناباروری براساس تعرفه بخش عمومی غیردولتی 
محاسبه و پرداخت می‌شود.مدیرکل درمان غیرمستقیم سازمان تأمین 
‌اجتماعی با اشاره به اینکه در یکی دو سال گذشته با وجود کرونا خدمات 
سازمان تأمین‌ اجتماعی کاهش نداشته است، تصریح کرد: خدمات 
درمانی از نظر گستره کمی و میزان پوشش مالی توسعه پیدا کرده است. 
در تمام شهرهایی که سازمان فاقد مرکز ملکی است، هزینه بستری برای 
تمامی بیمه‌شدگان تأمین ‌اجتماعی در صورت مراجعه به مراکز دولتی 
رایگان شده است. همچنین تمامی افراد ۶۵ سال به بالا نیز می‌توانند 
به هر مرکز دولتی دانشگاهی مراجعه و بدون پرداخت هزینه از خدمات 
بستری رایگان بهره‌مند شوند.وی ادامه داد: »تعهدات مذکور مبلغی 
بالغ بر 700 میلیارد تومان بار مالی مازاد به‌دنبال داشته است، در ضمن 
هزینه خدمات برای تمام بیماران کرونایی در صورت بستری یا تشکیل 
پرونده سرپایی در مراکز دولتی و دانشگاهی کاملًا رایگان ارائه می‌شود. 
شواهد مؤید آن است که استفاده از خدمات درمانی هم در بخش بستری 
و هم در بخش سرپایی در سه ماه اخیر بیش از 15 درصد رشد داشته 
است.«غفاری با اشاره به راه‌اندازی کلینیک دیابت و فشارخون در مراکز 
درمانی تأمین‌ اجتماعی، گفت: بخش قابل توجهی از افراد جامعه به 
این بیماری‌ها مبتلا هستند و هزینه‌های ناشی از این بیماری‌ها بالاست. 
بیش از ۴۰ مرکز ملکی سازمان غربالگری دیابت و فشارخون را شروع 

کرده‌اند تا مبتلایان بموقع شناسایی و به شکل مناسب درمان شوند.
مدیرکل درمان غیرمستقیم سازمان تأمین‌ اجتماعی به پوشش نسخ 
الکترونیک درمان نیز اشاره کرد و گفت: »بالغ بر ۸۰ درصد نسخ مراکز 
طرف قرارداد الکترونیکی است و تنها در موارد اورژانسی اجازه استفاده 
از نسخ کاغذی داده شده است. این طرح بخوبی پیش رفته و دستاورد 
بزرگی محسوب می‌شود که باید از آن حفاظت کرد. شماری از بیمه‌های 
تکمیلی نسخ الکترونیک را نمی‌پذیرند اما درتلاشیم همه آنها از سال 

آینده به طرح بپیوندند.«

بار
اخ

ش
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بــ

4 نقص عمده پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان
مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در یکی از گزارش‌های کارشناسی خود به نواقص 
عمده پایگاه رفاه ایرانیان پرداخته است و مهم‌ترین نواقص این پایگاه را به شرح زیر اعلام 

کرده است:
الف: نبود تعریف دقیق و مشخصی از مفهوم خانوار؛ در حال حاضر تعریف مبنا در 
پایگاه رفاه ایرانیان، تعریف مورد استفاده در سازمان هدفمندی یارانه هاست که دارای 

نقایصی است.
ب: عدم ثبت دقیق حقوق و دستمزد دریافتی افراد؛ در این سامانه، درآمد ماهیانه 
متناظر با ردیف شغلی حق بیمه به‌عنوان درآمد فرد در نظر گرفته می‌شود که ملاک غیر 
دقیقی است، چراکه در اغلب موارد، افراد درآمدی بیشتر از عنوان شغلی درج شده در 

سامانه بیمه‌گذار دریافت می کنند.
ج: مشکل اسناد عادی )غیررسمی(؛ بخشی از دارایی‌های ارزشمند خانوار نظیر مسکن 
و زمین در قالب اسناد غیر رسمی و قولنامه‌ای مبادله می شوند که در پایگاه‌های اطلاعاتی 
ثبت نمی‌شوند. در پایگاه رفاه ایرانیان، تنها اطلاعات مربوط به معاملات رسمی املاک 

ثبت می‌شوند، لذا اطلاعات تملک املاک کامل نیست.
د: عدم ارتباط کدملی با کدپستی در بسیاری از خانوارها، امکان شناسایی محل و ویژگی 

سکونتگاه بخش عمده ای از خانوارهای ایرانی راغیرممکن ساخته است.

ش
ــر

بــ

هدفگذاری پوشش سه میلیون نفر در حوزه بهداشت کارگری
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به مدیران واحدها و شرکت‌های زیرمجموعه دستور 

داد و از کارفرمایان بخش خصوصی درخواست کرد برای تحت پوشش قرار گرفتن سه 
میلیون کارگر از خدمات خانه‌های بهداشت کارگری برنامه‌ریزی و اقدام کنند.

حجت‌الله عبدالملکی، در مراسم ملی تجلیل از خانه‌های بهداشت کارگری برتر، 
کارفرمایان سامت محور و شوراهای هماهنگی خدمات بهداشتی به بیمه‌شدگان با 
بیان اینکه دولت سیزدهم اولین دولت گام دوم انقلاب اسامی است، اظهار کرد: 

دولت اهتمام جدی برای رفع چالش‌های معیشتی و اشتغال دارد.
وی به هدفگذاری‌های وزارت مردم برای تسریع در توسعه اقتصادی و اجتماعی 
کشور اشاره کرد و گفت: ایجاد زیست‌بوم ملی اشتغال، پیاده‌سازی نظام یکپارچه 
مدیریتی در شرکت‌های تابعه، اجرای برنامه رفع فقر مطلق و مدیریت بهینه 

صندوق‌های بازنشستگی با این رویکرد دنبال می‌شود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: سامت کارگران در جهش تولید و اقتصاد 
پویا مؤثر است و از این‌رو نقش خانه‌های بهداشت و متولیان این حوزه بسیار اثربخش 

است.
عبدالملکی بر توجه ویژه به رفاه کارگران در کنار موضوع حقوق و دستمزد تأکید 
کرد و گفت: در ابتدای شروع به کار در وزارت مردم موضوع بازرسی‌های مستمر از 

شرکت‌های زیرمجموعه را به مدیران و معاونین ابلاغ کردیم.
وی با بیان اینکه شاهد تخلفاتی در حوزه رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی و 
ایمنی بوده‌ایم، اظهار کرد: دولت داعیه‌دار دفاع از حقوق کارگران است و خود را نیز به 

رعایت این مهم مسئول می‌دانیم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: تولید اصل مهم در اقتصاد مقاومتی است و 

در این بین نیز کارگران در خط مقدم پویایی اقتصادی کشور هستند.
عبدالملکی بر لزوم افزایش تعداد خانه‌های بهداشت تأکید کرد و گفت: جمعیت 
یک میلیونی تحت پوشش خدمات خانه‌های بهداشت کارگری باید با برنامه‌ریزی 

مناسب به سه میلیون نفر برسد.

 اطلس ملی اشتغال با تدوین 222 برنامه اشتغال 
و جانمایی 71 دستگاه در زیست‌بوم اشتغال کشور 
در حاشیه نمایشگاه دستاوردهای 6 ماهه وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی رونمایی شد.
به گزارش »ایران«، حجت‌الله عبدالملکی، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دیروز در مراسم 
رونمایی از اطلس ملی اشتغال از ارائه گزارش سه 
ماه زیست‌بوم ملی اشتغال به سران قوا، دستگاه‌ها 

و مردم به‌صورت کمّی و کیفی خبر داد.
وی اظهار داشت:‌ پیش از دولت سیزدهم در 
حوزه اشتغال بخش‌های دولتی جدا از هم فعالیت 
می‌کردند و وضعیت اشتغال مانند ساعتی با 
اجزای از هم پاشیده بود، اما زیست‌بوم ملی 

اشتغال این اجزا را کنار هم قرار می‌دهد.
وی افزود: این زیست‌بوم در آبان‌ماه تصویب و 
با حضور رئیس جمهور رونمایی شد که مدل نظام 
جمهوری اسامی برای تقویت و توسعه اشتغال 

است.
انواع  شناسایی  اینکه  بیان  با  عبدالملکی 
طرح‌های اشتغالزایی در قالب اطلس است، گفت: 
٧١ دستگاه و نهاد مردمی و انقلابی در اجرای این 
زیست‌بوم نقش دارند و ٢٢٢ برنامه‌ اشتغالزایی 

تدوین شده است.
وی ابراز داشت: اکنون سامانه و کتاب این 
زیست‌بوم آماده شده که از طریق سامانه امکان 
رصد و شناسایی وضعیت اشتغال و نقاط قوت و 

ضعف‌ها وجود دارد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خاطرنشان‌کرد: 
به ثمر رسیدن این زیست‌بوم و اطلس چندین ماه 

زمان برده است و شاهد حرکت پرسرعت قطار 
کشور روی ریل اشتغال خواهیم بود.

وی با اشاره به اینکه در دولت مردمی سیزدهم 
یکی از چهار پروژه کلان، موضوع اشتغال است که 
یکی از مأموریت‌های اصلی وزارت کار و خواسته 
جدی رئیس جمهور از این وزارتخانه است، یادآور 
شد: این وزارتخانه به موجب قانون هماهنگ‌کننده 
دستگاه‌های اشتغالزای کشور است.در این مراسم 
همچنین محمود کریمی بیرانوند، سرپرست 
معاونت کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی گفت: طرح ملی زیست‌بوم اشتغال 
کشور که توسط وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی به 
رئیس‌جمهور ارائه شد در واقع یک تقسیم کار ملی 

برای حل مسأله اشتغال و بیکاری در کشور است.
پنجگانه  طبقات  در  گفت:‌  همچنین  وی 
زیست‌بوم اشتغال، هر یک از دستگاه‌ها چه وظایف 
و موقعیتی دارند و در قالب یک حرکت جهادی 71 
دستگاه و نهاد حاکمیتی مرتبط با اشتغال شناسایی 
شدند.کریمی بیرانوند گفت: 170 الگوی اشتغال 
در کشور شناسایی شد که در قالب طرح اطلس 
ملی الگوی اشتغال هر منطقه معرفی و رونمایی 

می‌شود.
ëëهماهنگی 5 حوزه برای ایجاد اشتغال در کشور

براساس این گزارش در طرح ملی زیست‌بوم 
اشتغال کشور که آبان ماه گذشته از سوی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارائه و دنبال شد، 
برای ایجاد هماهنگی بین عوامل مختلف تولید و 
اشتغال باید 5 حوزه تأمین مالی )شبکه بانکی و 
صندوق ها(، بازاریابی )دیپلماسی اقتصادی، نظام 

توزیع و شبکه‌های بازرگانی(، فناوری )پارک‌های 
علم و فناوری، شتاب دهنده‌ها و شرکت‌های دانش 
بنیان(، زیرساخت )برخی وزارتخانه‌ها و شهرداری( 
و  اجتماعی  تأمین  اقتصاد،  )وزارت  حقوقی  و 
صندوق‌های بیمه گر( فعال شوند تا با تقسیم 
کار در یک منظومه منسجم چرخ تولید بچرخد 
و اشتغال ایجاد شود.ساماندهی اشتغال یکی از 4 
طرح تحولی این وزارتخانه در دولت سیزدهم است 
که تا کنون برای اجرایی شدن آن علاوه بر طراحی 
و معرفی زیست‌بوم ملی اشتغال کشور، اقدامات 
دیگری همچون تشکیل کارگروه‌های تخصصی 
ذیل شورای عالی اشتغال، اعزام تیم‌ها و بازدید از 
بنگاه‌های مشکل دار و گردآوری بسته‌های جامع 
اشتغال استانی، ساماندهی سامانه رصد اشتغال 
کشور، طراحی و اجرای سامانه جست‌و‌جوی شغل، 
طراحی و اجرای اطلس الگوی اشتغال کشور و 
طراحی و اجرای میدان کارآفرینی انجام شده است.

اطلس الگوی اشتغال کشور سامانه‌ای هوشمند 
است که نشان می‌دهد در هر نقطه از کشور چه 
نهادی، چه تعداد شغل و با چه الگویی و برای کدام 
مخاطب ایجاد کرده است.احصای نقاط بحرانی 
اشتغال کشور، ساماندهی تفاهمنامه‌های مشترک، 
مانع‌زدایی از مشاغل خانگی، پرداخت تسهیلات 
اشتغالزایی به طرح‌های اقتصادی، پیش‌بینی 
تأمین مالی طرح‌های اقتصادهی، ساماندهی اتباع 
خارجی و توسعه امور کارآفرینانه و بهره‌وری نیروی 
کار از دیگر اقداماتی است که در راستای برنامه 
تحولی اشتغال در دولت سیزدهم صورت گرفته  

است.

آمارها نشان می‌دهد که بواسطه اقدامات انجام 
شده در چند ماه نخست دولت سیزدهم، بویژه 
انجام واکسیناسیون سراسری و کاهش اثرات 
بیماری کرونا بر کسب و کارهای اقتصادی، نرخ 
بیکاری کاهش و میزان اشتغال افزایش داشته 

است.
به گزارش ایرنا، بیکاری مهمترین مسأله 
اجتماعی و اقتصادی حال حاضر کشور است. 
این اهمیت از آنجا ناشی می‌شود که برآیند 
همه مشکلات و معضات اقتصادی سطح 
کلان و حتی سطح خرد نیز در آمار اشتغال و 
بیکاری قابل مشاهده است. کاهش اشتغال 
و همزمان با آن افزایش آمار بیکاری نتیجه 
سیاست‌های پولی، مالی، سرمایه‌گذاری و غیره 

است.
دلیل دیگر اهمیت بیکاری به پیامدهای 

اجتماعی آن بازمی‌گردد که خود را در افزایش 
آمار مسائل و آسیب‌هایی مانند رشد فقر، 
اعتیاد، رشد طلاق، افزایش خشونت، بالا رفتن 
آمار انواع سرقت و کاهش ازدواج و مواردی 
از این دست نشان می‌دهد. خود این مسائل 
و مشکلات اجتماعی پیامدهای اقتصادی در 
بردارد و دور باطلی را شکل می‌دهد که در 
آن مشکلات اجتماعی و اقتصادی یکدیگر را 

تشدید می‌کنند.
در سال‌های اخیر تحریم، جنگ اقتصادی، 
البته سوء مدیریت‌ها آمار  بیماری کرونا و 
بیکاری را بالا برده است. با این حال در دوره 
کوتاهی که دولت سیزدهم بر سر کار آمده 
و  واکسیناسیون  به  فوری  رسیدگی  بواسطه 
کاهش نرخ تورم و همچنین مثبت شدن رشد 
اقتصادی از یک طرف بر میزان اشتغال افزوده 

شده و از طرف دیگر نرخ بیکاری با کاهش 
مواجه شده است.

طبق آمار نرخ بیکاری در پاییز امسال به ۸.۹ 
درصد رسید که در مقایسه با پاییز سال ۱۳۹۹ 
)۹.۴ درصد(، ۰.۵ واحد درصد کاهش داشته 

است.
همچنین، در این مدت اشتغال جمعیت 
۱۵ ساله و بیشتر به ۲۳.۵ میلیون نفر رسید 
که نسبت به پاییز سال ۱۳۹۹ )معادل ۲۳.۴ 
میلیون نفر( ۰.۵ درصد افزایش نشان می‌دهد؛ 
یعنی خالص اشتغال در کشور ۱۰۰ هزار نفر 

بیشتر شده است.
علت این بهبود به طور قطع به کنترل کرونا 
از طریق واکسیناسیون سراسری مربوط است. 
زیرا دیگر شرایط مؤثر در افزایش بیکاری و 
کاهش اشتغال هنوز برقرار است. هرچند 

کشور هنوز درگیر این بیماری است اما دیگر از 
محدودیت‌هایی که در دو سال گذشته دامن 
کسب و کارها را گرفت خبری نیست و همین 

موضوع بسیاری از واحدهای تولیدی و خدماتی 
فعالیت  مدار  به  را  مختلف  حوزه‌های  در 

بازگردانده است.


